
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14785  del  29/08/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SAMMARONE TONINO _____________________________

Responsabile del procedimento SAMMARONE TONINO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

DGR 28 dicembre 2017 n. 935 :"Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa per la realizzazione di un Laboratorio di
Città a Corviale". Approvazione delle attività della seconda annualità. Impegno di spesa di 70.000,00 euro sul capitolo H41924
Missione 12 Programma  07 Aggregato 1.04.0102.000, esercizio finanziario 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13611 10/10/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14785  del  29/08/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41924/000 70.000,00 12.07   1.04.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università

4.02.01.04

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.008 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università Debiti per Trasferimenti correnti a

Università

Bollinatura: SI    Imp. N. 40963/2019

Pagina  2 / 18



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  14785  del  29/08/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: DGR 28 dicembre 2017 n. 935 :"Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa per la realizzazione di un

Laboratorio di Città a Corviale". Approvazione delle attività della seconda annualità. Impegno di spesa di 70.000,00 euro sul

capitolo H41924 Missione 12 Programma  07 Aggregato 1.04.0102.000, esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. IMPEGNO SECONDA ANNUALITA' - PROGETTO

LABORATORIO DI CITTA' A CORVIALE.

12/07 1.04.01.02.008 H41924

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Settembre 70.000,00 Settembre 70.000,00

Totale 70.000,00 Totale 70.000,00



Oggetto: DGR 28 dicembre 2017 n. 935 : “Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa per la 

realizzazione di un “Laboratorio di Città” a Corviale”. Approvazione delle attività della seconda 

annualità. Impegno di spesa di 70.000,00 euro sul capitolo H41924 Missione 12 Programma 07 

Aggregato 1.04.0102.000, esercizio finanziario 2019.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili 

 

VISTI  la legge statuaria 11 novembre 2004, n.1 ”Nuovo Statuto della Regione” Lazio e successive 

modifiche e integrazioni.  

la legge regionale 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

la legge regionale 20 novembre 2001, n.25, concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2018 n. 203 “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” con la quale si è disposta 

una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale attraverso la modifica puntuale di 

taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 1/2002; 

la deliberazione della giunta regionale 1 giugno 2018, n. 252 “modifiche alla deliberazione di 

giunta regionale n.203 del 24 aprile 2018”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n 268, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale al dott. 

Valentino Mantini; 

la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot.n.337598 “Direttiva del Segretario 

Generale – Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

la direttiva 24 maggio 2019 prot. n. 0398621 “Modifica alle Direttive del Segretario Generale 

prot. n. 337598 del 6 giugno 2018 e prot. 409645 del 6 luglio 2018” con la quale il Segretario 

Generale ha disposto, tra l’altro, che il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale rimodulasse le funzioni; 



la determinazione dirigenziale 4 giugno 2019 n. G07578 “Rimodulazione delle funzioni e 

delle competenze delle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale (De. N. 

G08636 del 09/07/2018). Recepimento della Direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 

2019, prot. n. 0398621” con la quale è stata istituita, con decorrenza dal 27 giugno 2019, la 

struttura organizzativa di base denominata Area “Famiglia, minori e persone fragili” e definita 

la declaratoria analitica delle competenze; 

l’atto di organizzazione del 25.06.2019 n.G08658 “Assegnazione del personale non 

dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l’Inclusione sociale – DE n.G07578 del 

04.06.2019”; 

l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, personale 

e sistemi informativi del 18.07.2019 n. G09824 con il quale è stato conferito l'incarico di    

Dirigente dell'Area "Famiglia, minori e persone fragili" della Direzione regionale "per 

l'Inclusione Sociale" al dott. Antonio Mazzarotto; 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”; 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019 – 2021”; 

la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed inj missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 – 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 



la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e la 

successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019/2021;  

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 "Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio"; 

in particolare l’articolo 8 della legge regionale sopracitata, che prevede: 

1.gli interventi di promozione della convivenza e della coesione sociale, della prevenzione e 

gestione dei conflitti individuali e sociali, realizzati anche attraverso attività di mediazione 

sociale, culturale e comunitaria, rappresentano elementi essenziali del sistema integrato. 

2.gli interventi di cui al comma 1 e quelli che valorizzano il protagonismo e la partecipazione 

diretta delle comunità locali, anche ai fini dello sviluppo e della salvaguardia delle tradizioni e 

delle tipicità, attraverso l’aggregazione, la cittadinanza attiva e responsabile, lo sviluppo 

locale e comunitario, costituiscono parte integrante dei piani sociali di zona di cui all’articolo 

48. 

 

 RICHIAMATI 

la delibera della Giunta Regionale del 28 dicembre 2017 n. 935 :“Approvazione dello schema 

di Protocollo d’intesa per la realizzazione di un “Laboratorio di Città” a Corviale” 

in particolare l’art. 6 del Protocollo d’intesa, che stabilisce le modalità di erogazione del 

finanziamento delle attività programmate per la prima annualità; e il successivo art. 9, che 

prevede che il protocollo abbia durata di tre anni dalla data di sottoscrizione.  

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 29 dicembre 2017, n. G18833 “Deliberazione della 

giunta regionale n. del 28 dicembre 2017, “Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa 

per la realizzazione di un “Laboratorio di Città” a Corviale”. Impegno di spesa di euro 

40.000,00 sul capitolo H41925, Missione 12 Programma 08 Aggregato 1.04.04.01.000, 

esercizio finanziario 2017”; 

 

DATO ATTO  

Che in data 27 aprile 2018 è stato stipulato con il Dipartimento di Architettura dell’Università 

Roma Tre, il Protocollo d’intesa approvato con delibera della Giunta Regionale del 28 

dicembre 2017 n. 935; 

che per la prima annualità erano previste le seguenti attività:  

1. Studio di fattibilità del laboratorio di città; 

2. Progetto esecutivo del laboratorio di città e sua costituzione 

3. Programmazione delle attività del laboratorio di città e formulazione del piano di 

accompagnamento sociale e svolgimento delle attività previste         

  che il monitoraggio sugli esiti delle attività realizzate è stato effettuato: 



- tramite la presentazione di una relazione che l’Università degli Studi di Roma TRE ha 

trasmesso con nota protocollo del 4 dicembre 2018, n. I.0771454, sulle attività svolte a quella 

data e sul raggiungimento degli obiettivi 1 e 2;  

- tramite gli incontri di verifica avvenuti durante tutto il periodo interessato, presso la sede del 

Laboratorio di Città e presso la sede della direzione di via del Serafico; 

 

RILEVATO l’avvenuto raggiungimento degli obiettivi prefissati per la prima annualità;  

   

in particolare che l’attività di accompagnamento sociale alle famiglie occupanti gli 

appartamenti interessati al progetto di riqualificazione del quartiere, si è dimostrata preziosa 

per gli abitanti ed è risultata decisiva per il pacifico avvio dell’intervento urbanistico di 

riqualificazione;  

inoltre che l’animazione sociale ha portato alla costituzione di un Tavolo territoriale per il 

coinvolgimento dell’associazionismo e del volontariato locale, che ha riscontrato una notevole 

partecipazione;     

 

CONSIDERATO  

che il compenso previsto per la prima annualità, è stato interamente saldato; 

che con la nota del 30 aprile 2019, prot. n. 0328691 l’Università degli Studi di Roma TRE ha 

trasmesso la proposta di programmazione delle attività per la seconda annualità; 

che le attività previste per il secondo anno, sono riconducibili a tre principali azioni: 

 la prosecuzione e il potenziamento del laboratorio di città; 

 la prosecuzione dell’attività di accompagnamento sociale alle famiglie interessate 

dall’allontanamento temporaneo o definitivo dal proprio alloggio, in collaborazione 

con i servizi sociali territoriali e l’ATER, e sviluppando tra l’altro un originale 

progetto sulla memoria; 

 l’empowerment del quartiere, in particolare attraverso il progetto denominato 

“Piazzetta degli artigiani” e la sperimentazione di costituzione di una cooperativa di 

condomini per l’autogestione   

che il quadro economico presentato stima in 77.000,00€ complessivamente il costo delle 

attività da svolgere per la seconda annualità;  

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n.565 del 30 luglio 2019 concernente “legge regionale                

28 dicembre 2018 n. 14. Programmazione delle risorse regionali da impegnare per gli 

interventi di carattere sociale e sociosanitari relativi all’esercizio finanziario 2019”; 

 

CONSIDERATO che la succitata delibera destina € 70.000,00, sul capitolo H41924 per “il 

proseguimento delle attività Dipartimento di Architettura Università di Roma – La Sapienza – 



per piano di recupero Corviale, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 935 del 

28.12.2017; 

 

RITENUTO   

di approvare il piano delle attività previste per il secondo anno, allegate alla presente 

determinazione (All. A) con le seguenti modifiche: 

 cancellazione, tra le azioni proposte, quella rubricata al n. 2.3: frazionamento alloggi 

(due workshop più spese, per totali 5.000,00 €); 

 cancellazione dell’azione 2.2: cooperative di condomini, coordinamento (1 contratto) 

2000,00 €. 

di impegnare Euro 70.000,00, sul capitolo H41924 Missione 12 Programma 07 Aggregato 

1.04.0102.000, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di 

Università Roma TRE – Dipartimento di Architettura (codice creditore 91131); 

 di erogare l’importo previsto alla esecutività del presente atto; 

di rinviare la verifica delle attività svolte all’approvazione del rendiconto finale;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

1)di approvare il piano delle attività previste per il secondo anno, allegate alla presente 

determinazione (All. A) con le seguenti modifiche: 

 cancellazione, tra le azioni proposte, quella rubricata al n. 2.3: frazionamento alloggi 

(due workshop più spese, per totali 5.000,00 €); 

 cancellazione dell’azione 2.2: cooperative di condomini, coordinamento (1 contratto) 

2000,00 € 

2)di impegnare Euro 70.000,00, sul capitolo H41924 Missione 12 Programma 07 Aggregato 

1.04.0102.000, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di 

Università Roma TRE – Dipartimento di Architettura (codice creditore 91131); 

3)di erogare l’importo previsto alla esecutività del presente atto;  

4) di rinviare la verifica delle attività svolte all’approvazione del rendiconto finale. 

 



Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore 

Valentino Mantini 

 




